A nullius indigens, fons et caput omnis boni. Quicquid
vero non ita se habet, sed unum ac solum, idque
malignæ mentis inventum gerit, quo pacto tandem
Deus esse intelligeretur? At vel ex nostris rebus
Græcicæ opinionis fœditatem perspicere cuivis
licet. Nam qui regui terreni solio sublimes sedent,
et in omnes imperium nacti sunt, quos e sua di-
tione sapientes noverint, et rerum præstantissima-
rum peritos, eos provinciarum rectores constituunt,
et magistratus insignibus exornant. Qui vero præ-
claris adeo muneribus honestati sunt, subditos gu-
bernant non suis, sed regum eos regentium legibus,
illorumque nomen summis passim laudibus evehunt,
ac regæ dignitati debitum officium reddunt, vectigalia, tributa, stipendia;
B 121 eorum statuas erigunt et domi et forte publice,
ipsoque spectaculo civibus perpetuam majestatis
principis memoriam objiciunt. Age ergo, videamus,
num accepto a Deo, quemadmodum ait ille, principatu,
tutelares dii ac dæmones, et angeli præterea, honores
ei servaverint, adorationem, cultum, dona, gloriam, ac
non illa suis potius capitibus imposuerint. Quænam
qui obscurum esse potest quod dixi? Plane enim homines
abduxerunt, ne omnino cognoscerent quis natura ac
vere universorum opifex sit ac Dominus: sibi autem honores
arripiunt ab omnibus, sacrificia, festos dies, hymnos,
gratiarum actiones, hominibusque persuaserunt, ut
ipsorum cultui tantum incumberent. Quid igitur in
templis simulacra, dixerit aliquis, non multiplici
forma ac specie Dei gloriam impie lædunt? Naturam
enim omni forma carentem, non forma tantum ac
specie humanorum corporum, sed et brutorum animantium,
natatiliū et volatiliū, figurarunt earum rerum artifices.
At si præsides urbium dii ac dæmones hæc fecerunt,
omnium parente Deo nihil adversante, constabit utique,
cognosci a nobis prorsus nolle et adorationem rejicere.
Quo pacto igitur pius nos esse arbitramur, cum illum
adoramus, eoque vitæ genere colimus quæ ab ipso
commendatur? Quomodo vero ejus cognitioni potissimas
partes tribuimus, et beatos esse dicimus eos qui vel in
speculo et ænigmate videant²⁵? At si Deus mortales
errare noluit, illi vero hos in fraudem pertraxerunt etiam
invitos, quænam eos oratio affectata in Deum tyrannidis
crimine liberabit, aut quibus non lacrymis prosecu-
meritū sunt qui in illud inciderint? Erant enim in
numeris sanctorum angelorum olim ascripti, et
supremorum spirituum choris allecti, beatam et
sanctam utique vitam degentes; sed, ut sacra
Scriptura loquitur, non servarunt suum principatum²⁶,
et Dei consortio quasi valedicentes, in deteriora
prolapsi sunt ac sortem sibi attributam miseri repudiarunt,
Deoque debita subjectione rejecta, duri ac superbi a
sanctorum multitudine separati sunt, divisosque
mortales ab omni virtute 122 longe

²⁵ 1 Cor. xiii, 12. ²⁶ Judæ 6.

abduxerunt, nec omnino scire passi sunt saltem quis natura vereque universorum Deus sit ac Dominus, et natura sua summo in res omnes imperio præditus, ac præ ipso creaturam colere persuaserunt, singulisque gentibus immissa cogitatione, ut temere atque inconsiderate quod visum esset colerent, statuas in templis erigere perpulerunt, et aras ædificare, et libationibus ac sacrificiis eos venerari. Quoniam autem credibile erat homines naturæ impulsu ad veri cognitionem instrui, et acuminis mentis perspicere quis Deus sit ac parens omnium, atque ita ab illorum improbitate descendere, et, nequitia studio relicto, id quod utile est præferre; omnis improbitatis duces ipsis fuerunt ac magistri, et ad quidvis Deo exosum transferre non destiterunt. Putabant enim hi nunquam homines cum Deo conciliari posse, quasi necessariam cum illo peccatum inimicitiam susceperit. Postquam autem universi Dominus et Opifex, Dei Verbum, hominem vidit omni bene agendi studio destitutum, et in profundum inferni gregatim ruere; « Dilatavit enim infernus animam suam, et aperuit os suum ne deficeret, » ut scriptum est³⁷: apparuit nobis, et ab illorum fraude liberati sumus. Et sane virtutes sanctas et rationales, ortum ab illo nactas, ejus sceptris animum perfectissime subdentes, et ejus herilibus mandatis obtemperare assuetas, ac citra omnem plane reprehensionem obedientes, nobis injuriam passis opitulari jussit: non quod servandis impar foret; qui enim, aut unde? sed non secus ac rex aliquis suis satellitibus mandat barbarorum incursionibus resistere, et subditorum cupiditates comprimere. « Castrametabitur enim, inquit, angelus Domini in circuitu timentium eum, et liberabit eos³⁸. » Dictum est autem et per vocem sanctorum, omni sancto et rectam vitam tenenti: « Quoniam angelis suis mandabit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis³⁹. » Quin et sapientissimus Paulus de ipsis: « Nonne omnes sunt administratorii spiritus in ministerium mis-i, propter eos qui hæredes futuri sunt regni⁴⁰? » Et ipse alibi Dominus omniumque Servator inquit: **123** « Videbitis cælum apertum, et angelos Dei ascendentes ac descendentes, super Filium hominis⁴¹. » Illi implacabiles a nobis belluas abigunt, et illorum crudelitate captos eripientes, docent planum ac molle iter facere ad quidvis honestum ac laudabile. Hi nobiscum supremum omnium Dominum celebrant. Scriptum est enim: « Benedicite Dominum, omnes virtutes ejus, ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus⁴². » Hi cultus docent, et adorationem non sibi, sed soli, qui supra est, Deo deferre. Ex sacris autem Scripturis eorum quæ dixi fidem vobis faciam. Gedeoni enim apparuit aliquando angelus Domini, et dixit ad eum: « Dominus tecum erit, et percuties Madiam tanquam virum unum. »